L’analogia tra uomo e Dio, però, non permette solo di estendere parole introdotte per l’uomo in modo da poterle riferire a Dio, ma consente anche un’estensione nella direzione inversa: san Tommaso riconosce esplicitamente che quando viene utilizzato per Dio, il significato del termine persona si arricchisce di elementi nuovi:

«Il nome “persona” significa la relazione direttamente, e l’essenza obliquamente, non tuttavia la relazione in quanto è relazione, ma in quanto è indicata come ipostasi. Similmente significa anche l’essenza direttamente e la relazione obliquamente, in quanto l’essenza è lo stesso che l’ipostasi; l’ipostasi poi è indicata nelle cose divine come per distinta relazione; e così la relazione, significata come relazione, cade nel concetto di persona obliquamente. E in questo modo si può anche dire che tale significato del nome persona non era percepito prima delle false accuse degli eretici, cosicché non era in uso tal nome di persona, se non come uno degli altri termini assoluti. Ma dopo è stato adattato ad indicare la relazione secondo il suo significato, cosicché esso significa la relazione non solo per uso [...] ma anche in virtù del suo stesso significato»²⁶.

²⁵ *Ibi*, I, q. 29, art. 4, corpo: «Distinctio autem in divinis non fit nisi per relationes originis, ut dictum est supra. Relatio autem in divinis non est sicut accidens inhaerens subiecto, sed est ipsa divina essentia, unde est subsistens, sicut essentia divina subsistit. Sicut ergo deitas est Deus, ita paternitas divina est Deus pater, qui est persona divina. Persona igitur divina significat relationem ut subsistentem».

²⁶ *Ibi*, I, q. 29, art. 4, co: «Hoc nomen persona significat relationem in recto, et essentiam in obliquo, non tamen relationem in quantum est relatio, sed in quantum significatur per modum hypostasis. Similiter etiam significat essentiam in recto, et relationem in obliquo, in quantum essentia idem est quod hypostasis; hypostasis autem significatur in divinis ut relatione distincta; et sic relatio, per modum relationis

Quindi, venendo utilizzata per Dio, la parola persona si arricchisce nel suo significato, che include anche la relazione, a cui si riferisce solo indirettamente o obliquamente, quando si riferisce alla sostanza. Questo significa che riferendosi alla sostanza, esso la presenta come intrinsecamente relazionale. Per giunta, san Tommaso sostiene che questa estensione è un vero e proprio ampliamento del significato della parola, non solo un suo modo d'uso metaforico. Viene allora naturale chiedersi se questo ampliamento del significato di "persona" non rimanga anche quando il termine viene impegnato per parlare dell'uomo e della sua somiglianza con Dio.

Non ho trovato affermazioni delle *Summae* o di altre opere di Tommaso che sostengano questo espressamente, ma mi pare che questa sia una conclusione che segue dalla congiunzione delle affermazioni che abbiamo appena considerato con altre due tesi sostenute apertamente da san Tommaso. La prima tesi è quella secondo la quale l'uomo è immagine di Dio²⁷, nel senso per cui assomiglia all'Unico Dio, in quanto volontà ed intelletto²⁸, ma anche nel senso per cui assomiglia alla Trinità²⁹, poiché le relazioni interne tra le facoltà cognitive e volitive umane danno origine alle azioni che sono processioni d'amore, proprio come quelle che intercorrono tra le persone divine:

«Le persone divine si distinguono in base alla processione della Parola dal Parlante, e dell'Amore che collega entrambi. Ma la parola non può esistere nella nostra anima senza un pensiero attuale, come dice Agostino nel *De Trinitate* XIV. E quindi primariamente e principalmente si ritrova l'immagine della Trinità nella mente in base all'atto, ossia tanto in quanto dalla conoscenza che abbiamo, formiamo una parola interna per mezzo del pensiero, e da questa prorompriamo nell'amore. Ma poiché i principi dell'azione sono abitudini e potenze e qualsiasi cosa è virtualmente nel suo principio, in modo secondario e come per conseguenza, l'immagine della Trinità può essere ritrovata nell'anima in base alle potenze e soprattutto in base alle abitudini, poiché in essi esistono gli atti virtualmente»³⁰.

La seconda tesi che ci interessa è quella per cui le facoltà umane si esprimono, per necessità metafisica³¹, in atti di amore *verso Dio e verso il prossimo*. Discutendo gli atti della carità, nella *secunda secundae* della *Summa Theologiae*, san Tommaso tratta della pace, offrendoci una sintesi per noi illuminante di alcune caratteristiche della carità che aveva discusso fino a quel punto:

significata, cadit in ratione personae in obliquo. Et secundum hoc etiam dici potest, quod haec significatio huius nominis persona non erat percepta ante haereticorum calumniam, unde non erat in usu hoc nomen persona, nisi sicut unum aliorum absolutorum. Sed postmodum accommodatum est hoc nomen persona ad standum pro relativo, ex congruentia suae significationis, ut scilicet hoc quod stat pro relativo, non solum habeat ex usu, ut prima opinio dicebat, sed etiam ex significatione sua».

²⁷ *Ibi*, I, q. 93, art. 1.

²⁸ *Ibi*, I, q. 93, art. 6.

²⁹ *Ibi*, I, q. 93, art. 5.

³⁰ *Ibi*, I, q. 93, art. 7, co: «Divinae autem personae distinguuntur secundum processionem verbi a dicente, et amoris connectentis utrumque. Verbum autem in anima nostra sine actuali cogitatione esse non potest, ut Augustinus dicit XIV de Trin. Et ideo primo et principaliter attenditur imago Trinitatis in mente secundum actus, prout scilicet ex noticia quam habemus, cogitando interius verbum formamus, et ex hoc in amorem prorumpimus. Sed quia principia actuum sunt habitus et potentiae; unumquodque autem virtualiter est in suo principio, secundario, et quasi ex consequenti, imago Trinitatis potest attendi in anima secundum potentias, et praecipue secundum habitus, prout in eis scilicet actus virtualiter existent».